关于北京国环莱茵环保科技股份有限公司
前期会计差错更正专项说明的审核报告

永拓会计师事务所（特殊普通合伙）

1

北京国环莱茵环保科技股份有限公司

前期会计差错更正专项说明

一、会计差错更正概述

1、北京国环莱茵环保科技股份有限公司(以下简称“国环莱茵公司”或“公

司”)子公司文安县莱茵绿洲环保有限公司2017年与文安县滩里镇安里屯一村、

二村、三村村民委员会等签订了《河北省廊坊市大清河水质净化工程政府和社会

资本合作(PPP项目)土地租赁协议》,协议约定土地租赁期间为2017年8月1日至

2037年7月31日，共20年，租金共计949.52万元，公司已全部支付。公司支付土

地租金时，计入了应付账款科目的借方，摊销时则冲减应付账款科目的借方余额，

报表列报时，将应付账款科目的借方余额列报为其他非流动资产。

该项租赁应适用《企业会计准则第21号——租赁》，分别确认使用权资产

和租赁负债。公司追溯调整了《企业会计准则第21号——租赁》执行之日，即2021

年1月日起至2023年12月31日止，各期合并财务报表的使用权资产和其他非流动

资产项目。土地租金已经全部支付，本次调整不涉及租赁负债项目。

2、2021年12月至2022年2月，公司在2020-2021年财务报表挂牌审计过

程中，对2020-2021年不满足时段法确认收入的项目调整为时点法，导致公司2019

年及2020年度企业所得税纳税申报表利润总额与审定财务报表存在差异，公司于

2019年12月31日确认其他流动资产（预缴企业所得税）5,857,133.71元，于2020

年12月31日确认其他流动资产（预缴企业所得税）8,946,439.79元，合计确认其

他流动资产（预缴企业所得税）14,803,573.50元，截至2024年12月31日该预缴

企业所得税尚未收回，经与主管税务机关沟通，公司预计该预缴企业所得税收回

存在不确定性，本着谨慎性原则，公司追溯调整了2020年-2023年年度合并财务

报表及2022年-2024年半年度合并财务报表。

2

二、会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

注:本专项说明中会计差错更正影响期间为企业已经公开披露的年度报告和

半年度报告。公司追溯调整了2020年度至2024年度半年报及年度合并财务报表。

其中，企业已公告的 2022 年 6 月 30 日和 2024 年 6 月 30 日报未经审计。

1、对合并财务报表的影响

（1）合并资产负债表项目

项目
2020 年 12月 31 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 41,511,157.79 -14,803,573.50 26,707,584.29

盈余公积 5,886,115.85 -894,643.98 4,991,471.87

未分配利润 35,581,962.19 -13,908,929.52 21,673,032.67

（续）

项目
2021 年 12月 31 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 39,195,745.94 -14,803,573.5 24,392,172.44

使用权资产 936,043.96 7,398,343.47 8,334,387.43

其他非流动资产 14,973,235.46 -7,398,343.47 7,574,891.99

盈余公积 9,477,132.89 -894,643.98 8,582,488.91

未分配利润 61,005,543.75 -13,908,929.52 47,096,614.23

（续）

项目
2022 年 12月 31 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 18,358,062.90 -11,042,314.35 7,315,748.55

使用权资产 701,730.20 6,923,583.51 7,625,313.71

其他非流动资产 20,394,830.01 -6,923,583.51 13,471,246.50

应交税费 1,554,447.25 3,761,259.15 5,315,706.40

盈余公积 14,463,146.40 -894,643.98 13,568,502.42

未分配利润 93,192,652.43 -13,908,929.52 79,283,722.91

（续）

项目
2023 年 12月 31 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 28,312,188.40 -13,489,276.68 14,822,911.72

使用权资产 356,649.92 6,448,823.55 6,805,473.47

其他非流动资产 6,448,823.55 -6,448,823.55 0.00

应交税费 849,477.93 1,314,296.82 2,163,774.75

3

项目 2023 年 12月 31 日

盈余公积 19,238,263.72 -894,643.98 18,343,619.74

未分配利润 35,437,839.47 -13,908,929.52 21,528,909.95

（续）

项目
2022 年 6 月 30 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 24,894,937.46 -14,803,573.50 10,091,363.96

使用权资产 703,438.29 7,160,963.49 7,864,401.78

其他非流动资产 7,160,963.49 -7,160,963.49 0.00

盈余公积 9,481,297.89 -894,643.98 8,586,653.91

未分配利润 76,216,367.45 -13,908,929.52 62,307,437.93

（续）

项目
2023 年 6 月 30 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 25,848,316.23 -14,242,059.54 11,606,256.69

使用权资产 529,190.06 6,686,203.53 7,215,393.59

其他非流动资产 17,146,900.03 -6,686,203.53 10,460,696.50

应交税费 206,164.83 561,513.96 767,678.79

盈余公积 17,388,024.35 -894,643.98 16,493,380.37

未分配利润 115,001,680.79 -13,908,929.52 101,092,751.27

（续）

项目
2024 年 6 月 30 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 30,528,752.88 -14,803,573.50 15,725,179.38

使用权资产 184,109.78 6,211,443.57 6,395,553.35

其他非流动资产 6,350,857.24 -6,211,443.57 139,413.67

盈余公积 20,500,405.41 -894,643.98 19,605,761.43

未分配利润 43,078,933.22 -13,908,929.52 29,170,003.70

（2）合并利润表项目

项目
2020 年度

更正前 更正金额 更正后

所得税费用 1,821,793.67 8,946,439.79 10,768,233.46

净利润 16,233,236.24 -8,946,439.79 7,286,796.45

2、母公司财务报表

（1）母公司资产负债表项目

项目
2020 年 12月 31 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 34,615,927.11 -14,803,573.50 19,812,353.61

盈余公积 5,886,115.85 -894,643.98 4,991,471.87

4

项目 2020 年 12月 31 日

未分配利润 36,049,456.32 -13,908,929.52 22,140,526.80

（续）

项目
2021 年 12月 31 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 31,874,511.72 -14,803,573.50 17,070,938.22

盈余公积 9,477,132.89 -894,643.98 8,582,488.91

未分配利润 68,368,609.66 -13,908,929.52 54,459,680.14

（续）

项目
2022 年 12月 31 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 18,204,847.33 -11,042,314.35 7,162,532.98

应交税费 1,554,087.25 3,761,259.15 5,315,346.40

盈余公积 14,463,146.40 -894,643.98 13,568,502.42

未分配利润 113,242,731.23 -13,908,929.52 99,333,801.71

（续）

项目
2023 年 12月 31 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 28,112,873.49 -13,489,276.68 14,623,596.81

应交税费 849,477.93 1,314,296.82 2,163,774.75

盈余公积 19,238,263.72 -894,643.98 18,343,619.74

未分配利润 63,722,491.05 -13,908,929.52 49,813,561.53

项目
2022 年 6 月 30 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 24,633,748.29 -14,803,573.50 9,830,174.79

盈余公积 9,481,297.89 -894,643.98 8,586,653.91

未分配利润 87,272,476.18 -13,908,929.52 73,363,546.66

（续）

项目
2023 年 6 月 30 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 25,668,570.06 -14,242,059.54 11,426,510.52

应交税费 206,164.83 561,513.96 767,678.79

盈余公积 17,388,024.35 -894,643.98 16,493,380.37

未分配利润 139,566,632.73 -13,908,929.52 125,657,703.21

（续）

项目
2024 年 6 月 30 日

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 30,325,181.72 -14,803,573.50 15,521,608.22

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.

		2025-04-28T14:47:16+0800
	Report Coding.